
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,300 4,900 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.동아리활동 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 445,009 388,859 56,150

1.급식 관리 314,564 298,894 15,670

1.학교급식운영 314,564 298,894 15,670

1.조리원인건비 988 0 988

1.기간제직원인건비 988 0 988
(성립전_1추)대체인력인건비 : 76,000원*1

회=
76,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 912,000원

*1회=
912,000

2.급식재료구입비 265,328 250,646 14,682

1.급식용식재료비 265,328 250,646 14,682
(성립전_1추)급식용주부식재료비 : 

1,984,000원*1회=
1,984,000

(성립전_1추)급식용주부식재료비 : 

12,698,000원*1회=
12,698,000

3.우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

4.급식운영비 24,528 24,528 0

1.일반수용비 24,528 24,528 0

5.급식기구확충비 500 500 0
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1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 43,835 41,055 2,780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,385 22,445 2,940

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,095 7,095 0

1.학생복지비 7,095 7,095 0

3.보건실운영 16,090 15,250 840

1.일반수용비 8,490 7,750 740 침구세탁및관리비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)자가키트및방역물품구입비 : 

99,000원*8박스+48,000원*1회 =
840,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,300 1,200 100 행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방교육 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

180,000원*9학급 =
1,620,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)흡연예방교육행사운영 : 

480,000원*1회 =
480,000

2.학교환경위생관리 18,450 18,610 -160

1.먹는물관리 5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 10,840 11,000 -160

1.일반수용비 10,840 9,100 1,740 공기청정기유지보수 : 1,740,000원*1회 = 1,740,000

2.전기요금 0 1,900 -1,900 공기청정기전기요금 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

3.학생복지 86,610 48,910 37,700
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1.교육복지우선 37,700 0 37,700

1.학생파악 1,125 0 1,125

1.운영수당 1,025 0 1,025 (성립전_1추)스크리링 : 102,500원*10회= 1,025,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)가정방문 : 10,000원*10명 = 100,000

2.맞춤형지원 25,345 0 25,345

1.운영수당 14,135 0 14,135
(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*5명

*15회=
3,750,000

(성립전_1추)가족치료 : 105,000월*3명*3

회 =
945,000

(성립전_1추)발달프로그램 : 50,000원*4명

*16회기=
3,200,000

(성립전_1추)좋은친구프로그램 : 105,000

원*16회기 =
1,680,000

(성립전_1추)심리프로그램 : 105,000원*16

회기 =
1,680,000

(성립전_1추)동아리 강사비 : 32,000원*2

시간*3개동아리*15회기=
2,880,000

2.교육운영비 11,210 0 11,210
(성립전_1추)심리검사비 : 300,000원*3명 

=
900,000

(성립전_1추)긴급지원 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)슬기로운집콕생활 : 20,000원

*10명*5주*2회=
2,000,000

(성립전_1추)사제멘토링비 : 30,000원*10

팀*8회=
2,400,000

(성립전_1추)자존감 수업 : 62,000원*10명

 =
620,000

(성립전_1추)나도 작가다 : 78,000원*10명

 =
780,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 380,000원*2

개 =
760,000

(성립전_1추)진로 캠프 운영비 : 17,500원

*10명*10회 =
1,750,000

3.환경조성 6,310 0 6,310

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)교사지원 : 250,000원*1회기 

=
250,000

2.교육운영비 6,060 0 6,060
(성립전_1추)교육과정지원 : 80,000원*22

학급 =
1,760,000

(성립전_1추)행복동행 : 33,000원*10명*10

회기 =
3,300,000

(성립전_1추)지역 공동사업 : 20,000원*5

명*10회 =
1,000,000

4.운영지원 4,920 0 4,920

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,750월*160

시간 =
2,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지 운영용품 : 100,000

원*12개월 =
1,200,000

3.여비 720 0 720 (성립전_1추)출장비 : 60,000원*12개월 = 720,000
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4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회의비 : 80,000원*10명 

=
800,000

2.학생복지운영 48,910 48,910 0

1.졸업앨범제작 5,115 5,115 0

1.교육운영비 5,115 5,115 0

2.학생교과서구입 43,795 43,795 0

1.교육운영비 43,795 43,795 0

3.기본적 교육활동 214,739 114,981 99,758

1.교과 활동 149,527 51,337 98,190

1.교과활동지원 70,960 30,960 40,000

1.학습준비물구입 19,360 19,360 0

1.학습준비물 19,360 19,360 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.자율선택과제운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 6,450 6,450 0

4.일반업무추진비 600 600 0

4.교과협의회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기초학력마중물학교 25,000 0 25,000

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

32,000원*2시간*100일*3명 =
19,200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

150,000원*20회 =
3,000,000

(성립전_1추)학급운영 지원비 : 100,000원

*9학급*2회 =
1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)두리교사운영 협의회비 : 

20,000원*5명*10회 =
1,000,000

6.맞춤형학습지원학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

32,000원*2시간*50일*3명 =
9,600,000

(성립전_1추)기초학력지도 내부강사비 : 

30,000원*2시간*60일 =
3,600,000
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2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*40일

*10회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

20,000원*10명*3회 =
600,000

2.과학 교과활동 10,437 10,437 0

1.교과운영 3,975 3,975 0

1.교육운영비 3,975 3,975 0

2.학습준비물지원 6,462 6,462 0

1.학습준비물 6,462 6,462 0

3.[국고]체육 교과활동 34,616 4,190 30,426

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 2,490 2,190 300

1.기간제교원인건비 2,190 2,190 0

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.수상안전교육 12,616 0 12,616

1.교육운영비 12,616 0 12,616 입장료 : 6,000원*160명*5회 = 4,800,000

수영강습료 : 40,000원*3명*60회 = 7,200,000

차량비 : 616,000원*1대*1일 = 616,000

4.[국고][국]초등스포츠강사맞춤형복지비550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식 =
550,000

5.[국고]초등스포츠강사인건비 16,960 0 16,960

1.기간제교원인건비 15,260 0 15,260 (성립전_1추)인건비 : 12,960,000원*1식 = 12,960,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

식 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1식 

=
900,000

2.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비 인상분 : 100,000

원*1회=
100,000

3.기간제교원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)기관부담금 : 1,600,000원*1

식 =
1,600,000

4.예술 교과활동 3,500 0 3,500

1.학교예술교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_1추)강사비 : 3,500,000원*1명 = 3,500,000
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5.외국어 교과활동 21,314 3,350 17,964

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.영어회화전문강사인건비 17,964 0 17,964

1.기간제교원인건비 15,767 0 15,767
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

14,317,000원*1식 =
14,317,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1식 

=
200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식 =
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,647 0 1,647
(성립전_1추)기관부담금 : 1,647,000원*1

식 =
1,647,000

6.특수교육교과활동 8,700 2,400 6,300

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9개월분*7명 =
6,300,000

2.창의적 체험활동 65,212 63,644 1,568

1.자율활동 21,610 21,610 0

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.체육대회 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

4.동아리축제 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.요리교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.동아리활동 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 40,902 39,334 1,568

1.수학여행 12,986 11,418 1,568

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 11,686 10,118 1,568 차량임차료 : -1,564,000원*1회 = -1,564,000

숙박비 : 25,000원*87명*1회 = 2,175,000

예비비 : 957,000원*1회 = 957,000

2.현장학습 27,916 27,916 0

1.교육운영비 27,916 27,916 0

3.진로활동 2,700 2,700 0

1.진로체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 446,749 370,175 76,574

1.방과후학교 운영 426,629 353,055 73,574

1.방과후학교운영 344,863 327,615 17,248

1.교과프로그램 69,000 69,000 0

1.운영수당 69,000 69,000 0

2.특기적성교육 259,620 258,120 1,500

1.운영수당 242,700 241,200 1,500
방과후학교 자유수강권지원 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 16,920 16,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 8,672 495 8,177

1.무기계약직원인건비 6,883 0 6,883 (성립전_1추)인건비 : 880,500원*6월 = 5,283,000

(성립전_1추)연차수당 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)시간외수당 : 980,000원*1회= 980,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 495 495 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 744 0 744
(성립전_1추)법정부담금 : 124,000원*6월 

=
744,000

4.방과후학교운영 7,571 0 7,571

1.일반수용비 2,112 0 2,112
(성립전_1추)복사기 임대 : 121,000원*12

월*1대 =
1,452,000

코디마스터프로그램 사용료 : 660,000원*1

회 =
660,000

2.전기요금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)전기요금 : 1,740,000원*1회

*1교 =
1,740,000

전기요금 : -660,000원*1회 = -660,000

3.교육운영비 2,241 0 2,241
(성립전_1추)운영물품구입 : 111,500원*20

부*1회 =
2,230,000

운영물품구입 : 11,000원*1회 = 11,000

4.기간제직원법정부담금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

100,000원*19명*1회=
1,900,000

5.목적사업업무추진비 238 0 238
(성립전_1추)업무추진비 : 238,000원*1회

*1교 =
238,000

2.돌봄교실운영 81,766 25,440 56,326

1.돌봄교실운영 60,810 25,440 35,370

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기료 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.교육운영비 57,810 25,440 32,370
(성립전_1추)돌봄물품구입비 : 2,880,000

원*1회=
2,880,000

(성립전_1추)돌봄물품구입비 : 5,490,000

원*1회=
5,490,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

2,400,000원*10월 =
24,000,000

2.돌봄전담사운영 20,956 0 20,956

1.무기계약직원인건비 16,890 0 16,890
(성립전_1추)시간외수당 : 391,250원*4명 

=
1,565,000

(성립전_1추)인건비 : 3,726,000원*4명 = 14,904,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_1추)연차수당 : 21,000원*1회= 21,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명 =
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,866 0 1,866 (성립전_1추)기관부담금 : 466,500원*4명= 1,866,000

2.독서활동 18,920 15,920 3,000

1.독서활동운영 18,920 15,920 3,000

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 3,700 3,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.책읽는교실운영 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)책읽는교실도서구입(3학년) :

 10,000원*100권*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)책읽는교실도서구입(4학년) :

 12,500원*80명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)책읽는교실도서구입(6학년) :

 250,000원*4학급*1회 =
1,000,000

4.책꾸러미 지원 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.기후변화교육운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 61,848 46,781 15,067

1.교무업무 운영 16,458 18,111 -1,653

1.교무학사운영 16,458 18,111 -1,653

1.교무학사운영 2,898 2,898 0

1.일반수용비 2,608 2,608 0

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.교육과정평가 2,446 2,446 0

1.일반수용비 246 246 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.환경정리 8,374 10,027 -1,653

1.일반수용비 8,374 10,027 -1,653 자연학습공간운영 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

환경정리 청소용품 구입 : -453,000원*1회

 =
-453,000

2.생활지도운영 21,190 12,470 8,720
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1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 560,000원

*12회 =
6,720,000

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,100 5,100 2,000

1.안심알리미서비스 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 2,100 100 2,000

1.운영수당 640 100 540
(성립전_1추)강사비 : 60,000원*1시간*9반

 =
540,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)교육과정운영비 : 12,500원

*100세트*1회 =
1,250,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*3회 = 210,000

3.학생안전교육 5,370 5,370 0

1.안전교육 5,370 5,370 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

3.학습지원실 운영 10,750 10,750 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 10,050 10,050 0

1.학교정보화지원 5,530 5,530 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.기타자산취득비 330 330 0

2.정보화기기유지보수비 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 13,450 5,450 8,000

1.교육환경개선 13,450 5,450 8,000

1.교실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
실내형 트램펄린 놀이터 조성 : 8,000,000

원*1회 =
8,000,000

2.정보화기기구입 5,450 5,450 0

1.비품구입비 5,450 5,450 0

6.학교 일반운영 254,891 190,539 64,352

1.학교기관 운영 125,796 62,474 63,322

1.부서기본운영 34,755 33,182 1,573

1.교장실운영 8,892 8,892 0

1.여비 1,728 1,728 0

2.일반업무추진비 2,840 2,840 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 11,894 11,894 0

1.일반수용비 7,670 7,670 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,080 2,080 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 1,295 1,295 0

6.비품구입비 519 519 0

3.교무부운영 13,969 12,396 1,573

1.일반수용비 4,493 2,920 1,573 교무실 복사기 임대료 : 720,000원*1회 = 720,000

환경정리 : 853,000원*1회 = 853,000

2.여비 7,332 7,332 0

3.교직원복지비 544 544 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 91,041 29,292 61,749

1.사회복무요원인건비 16,102 0 16,102

1.기간제직원인건비 16,102 0 16,102
(성립전_1추)과학실험보조인력 인건비 : 

8,303,000원*1명=
8,303,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

7,799,000원*1명 =
7,799,000

2.경비원인건비 29,075 28,772 303

1.무기계약직원인건비 26,685 26,382 303 경비원인건비 : 303,000원*1회 = 303,000

2.교직원복지비 950 950 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.청소원 인건비 22,328 520 21,808

1.무기계약직원인건비 19,149 120 19,029 청소원인건비 : 2,664,000원*1회 = 2,664,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,290,000원

*10월 =
12,900,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 600,000

원* 2회=
1,200,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원

*1식=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직적립금 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.기간제직원인건비 155 0 155 대체인력인건비 : 155,000원*1회 = 155,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,074 0 2,074 기관부담금 : 350,000원*1회 = 350,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,724,000원*1

식 =
1,724,000

4.행정대체인력인건비 360 0 360

1.기간제직원인건비 360 0 360 초과근무수당 : 360,000원*1회 = 360,000

5.방역활동 도우미 23,176 0 23,176

1.기간제직원인건비 21,053 0 21,053
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,263,250원*4명 =
21,053,000

2.기간제직원법정부담금 2,123 0 2,123
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 530,750원*4명 =
2,123,000

2.시설 장비 유지 125,295 124,265 1,030

1.학교시설장비유지 125,295 124,265 1,030
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 67,760 69,260 -1,500

1.전기요금 43,800 43,800 0

2.상하수도료 14,600 15,600 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 9,360 9,860 -500 인터넷통신비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.시설관리용역 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

3.시설일반관리 40,820 38,090 2,730

1.일반수용비 40,420 37,690 2,730 소규모수선비 : 5,670,000원*1회 = 5,670,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

냉난방기 및 선풍기 세척 : -940,000원*1

회 =
-940,000

수목관리 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

6.강당관리 1,170 1,370 -200

1.일반수용비 1,170 1,370 -200 기름걸레교체 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 1,275 1,275 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 125 125 0

세출합계 1,430,536 1,116,235 314,301
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